ATA DA  REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO CONSULTIVO DO PARQUE NACIONAL DA SERRA DOS ÓRGÃOS

Aos 11 (onze) dias do mês de fevereiro do ano 2015 (dois mil e quinze), 22 (vinte e dois) representantes das entidades integrantes do Conselho Consultivo do Parque Nacional da Serra dos Órgãos (CONPARNASO) e mais 04 (quatro) convidados, conforme lista de presença em anexo, estiveram reunidos, na sede do PARNASO, município de Teresópolis, Estado do Rio de Janeiro. A reunião foi convocada através do Ofício Circular nº 019/2015 – PARNASO/DIMAN/ICMBIO, de 03 de fevereiro de 2015, expedido pelo Chefe substituto do PARNASO Carlos Alexandre Fortuna, para discutir os seguintes pontos de pauta: 1) Apresentação e discussão de subsídios para um Plano de Ação do CONPARNASO 2015-2016; a) Guia ¨Conselhos Gestores de Unidades de Conservação Federais¨ (ICMBio, 2014); b) Instrução Normativa ICMBio nº09/2014, sobre Conselhos Consultivos; c) Portaria nº107, que renova a composição do CONPARNASO; 2) Informes das Câmaras Técnicas; e  3) Assuntos Gerais. O presidente do Conselho deu início à reunião, dando boas vindas e agradecendo a presença de todos. Em seguida, convidou o analista Marcus Gomes para conduzir o primeiro ponto de pauta, Marcus leu a minuta da ata, que não pode ser enviada por correio eletrônico, como não houve nenhuma proposta de mudança, a referida ata foi aprovada. Marcus indagou à assembleia se a ata poderia continuar sendo enviada por correio eletrônico, a assembleia concordou, o conselheiro Waldyr colocou que caso haja mudança na ata por parte dos conselheiros, que a mesma retorne para ciência de todos, para posteriormente ser aprovada. Dando continuidade, Marcus iniciou a apresentação dos seguintes slides: Subsídios para o Plano de Ação 2015-2016, a) Guia ¨Conselhos Gestores de Unidades de Conservação Federais¨ (ICMBio, 2014); b) Instrução Normativa ICMBio nº09/2014, sobre Conselhos Consultivos; e c) Portaria ICMBio nº 107/2014, que renova a composição do CONPARNASO; iniciou a apresentação do Guia para Gestores e Conselheiros com a ilustração de algumas espécies de fauna e flora ameaçadas no Brasil entremeadas com figuras humanas como uma seta para a participação, conservação e efetividade, simbolizando que a vida de um Conselho é dinâmica, como uma espiral, sempre em movimento. Para manter este movimento vivo e em evolução são necessários cuidados específicos em cada etapa. As quatro etapas do Ciclo de Gestão são: 1) Contexto da Participação Social na Política Ambiental; 2) Formação do Conselho; 3) Funcionamento do Conselho e 4) Avaliação e Modificação na Composição do Conselho. Marcus falou que o Conselho do Parque já vem atravessando este ciclo desde 2002, quando entrou em atividade, tendo caráter Consultivo, de acordo com a categoria de Unidade de Conservação em que está incluído, isto é, de Unidade de Proteção Integral. O que é um Conselho Consultivo: Decide sobre assuntos relacionados à forma de funcionamento do Conselho, prevista em seu Regimento Interno; Atua de acordo com as competências definidas no Decreto nº4.340/02; Decide sobre o conteúdo do Plano de Ação do Conselho; Emite recomendações e moções; Emite manifestações sobre  assuntos relacionados à gestão da Unidade de Conservação. Foi colocada uma figura representando como funciona uma reunião de Conselho da Unidade de Conservação, onde estão os conselheiros reunidos, colocando suas propostas ao ICMBio e o órgão com três vertentes de resolução: - Coloca em prática – executa a proposta e/ou compartilha a tarefa com instituições representadas no Conselho; - Articula com outros órgãos – No caso da proposta não ser da atribuição do ICMBio, - Articula com outros a execução das deliberações e manifestações emitidas pelo Conselho; - Justifica a não implementação – justifica por escrito os motivos pelos quais não poderá implementá-la. Nesse ponto a conselheira Yemen colocou que não houve retorno da Oficina de Monitoramento do Plano de Manejo, por parte do Parque. O presidente do CONPARNASO esclareceu que o relatório da Oficina ainda não foi concluído, logo após sua conclusão será encaminhado ao Conselho. Todo Conselho deve: - Atuar pela conservação da biodiversidade e para o alcance dos objetivos da Unidade de Conservação; - Conhecer, discutir, propor e divulgar as ações da UC, promovendo ampla discussão sobre seu papel e a efetividade de sua gestão; - Identificar os problemas e conflitos e propor formas para sua gestão; - Identificar as potencialidades da Unidade de Conservação e propor iniciativas que as fortaleçam; - Compatibilizar os interesses dos diversos setores relacionados com a UC; - Buscar a integração da Unidade de Conservação com o contexto local e regional no qual está inserida; - Manifestar-se sobre assuntos que afetam a Unidade e seu território de influência; - Demandar e propor, aos órgãos competentes, ações e políticas que promovam a conservação dos recursos naturais e o desenvolvimento socioambiental da Unidade de Conservação e seu território de influência; - Definir os mecanismos de tomada de decisão para a participação efetiva dos diferentes setores representados no Conselho e Participar da elaboração, implementação, monitoramento e avaliação dos instrumentos de gestão da UC. As diretrizes para formação e funcionamento dos Conselhos de UC podem ser entendidas como orientações institucionais, previstas na IN ICMBio nº09/2014 e resumidas como: propostas, discussões e resultados. Marcus apresentou outros slides do guia, de como fazer parte do Conselho da UC, estrutura do conselho e posse dos conselheiros, e por último as orientações para um Plano de Ação do Conselho. Cabe ressaltar que este Guia foi enviado para o grupo do CONPARNASO por e-mail. Marcus colocou que para ter efetividade o Conselho precisa de um Plano de Ação, e com a nova portaria do CONPARNASO, sugeriu que fosse realizada uma oficina para elaborar o Plano de Ação do CONPARNASO para o período de 2015/2016. Ficou decidido pela assembleia que a oficina será realizada na próxima reunião do CONPARNASO, como também, nessa reunião será apresentado os resultados de 2014, de todas as coordenações do PARNASO. Leandro realizará essa apresentação de forma sucinta na parte da manhã, e oficina ocorrerá a tarde. Marcus apresentou o calendário de reuniões do CONPARNASO para 2015, ficou aprovado que todas as reuniões ordinárias serão realizadas nas segundas quartas-feiras dos meses pares, conforme a seguir: 11 de fevereiro, 08 de abril na Sede Guapimirim, 10 de junho, 12 de agosto, 21 de outubro e 09 de dezembro. Marcus apresentou a estrutura do CONPARNASO, que até 2014 era formada pelo grupo da  Sociedade Civil, com os seguintes setores: Sociedade civil socioambiental, Associação de Moradores do Entorno e Associação de Produtores Rurais, totalizando 09 instituições titulares e 20 instituições suplentes. O grupo dos Usuários de Recursos Ambientais, com os seguintes setores: Turismo, Usuários Diretos de Serviços Ambientais, Prestadores de Serviços, Montanhismo e Ensino, Pesquisa e Extensão, totalizando 07 instituições titulares e 03 suplentes. O grupo dos Órgãos Gestores, com os seguintes setores: PARNASO, OEMA, PM Teresópolis, PM Petrópolis, PM Guapimirim, PM Magé, UC do Mosaico MACF, Corpo de Bombeiros e UPAM-PMERJ, totalizando 09 instituições titulares e 05 suplentes. Essa composição do CONPARNASO tinha 25 titulares, mais 28 suplentes somando 53 instituições. Em seguida, Marcus apresentou a nova composição do CONPARNASO, de acordo com a Instrução Normativa ICMBio nº 09/2014, sobre Conselhos Consultivos e a Portaria ICMBio nº 107, que renova a composição do CONPARNASO, com uma nova nomenclatura. O grupo Moradores Locais, Colegiados e Organizações Civis, com os seguintes setores: Organizações Civis, Conselhos e Sindicatos; e Associações de Moradores; totalizando 07 instituições titulares e 17 suplentes. O grupo Usuários do Território, com os seguintes setores: Produção Rural; Turismo; Comércio e Serviços; e Montanhismo, totalizando 06 instituições titulares e 03 suplentes. O grupo de Ensino, Pesquisa e Extensão, com 03 instituições titulares e 02 suplentes. O grupo Reguladores dos usos do território, com os seguintes setores: Órgãos Públicos Ambientais: PARNASO, OEMA, Secretarias Municipais e UC do Mosaico MACF; Órgãos Públicos de áreas afins: Secretarias Municipais, Corpo de Bombeiros e UPAM-PMRJ. Essa nova composição ficou com 25 instituições titulares e 28 instituições suplentes, somando 53 instituições. Concluindo, em relação à quantidade não houve mudança na composição do CONPARNASO. Marcus finalizou sua apresentação, passando a palavra para o presidente do CONPARNASO, que iniciou os informes gerais: Leandro informou que a Brigada de Incêndios, em 2015, será reduzida em número de brigadistas e também em duração, essa redução vem acontecendo ao longo dos anos, e devido o incêndio de grande proporção ocorrido em 2014, essa redução se torna bastante grande, a assembleia se manifestou indignada com essa notícia, e por decisão unanime, elaborar uma Moção a respeito desse assunto, e no final da reunião foi lida a Moção e aprovada. Prioridades para 2015: - Aquisição da Sede Petrópolis e implantação até as olimpíadas; - Mudança da Portaria de Cobrança de Teresópolis, com duas cabines para carros e três cabines de pedestres; - Licitação e concessão da Pousada/Loja de Souvenir e Lanchonete;  Monitoramento do Plano de Manejo e aprovação em Brasília; - Qualificar a visitação (não trabalhar com aumento e sim melhorar os serviços): fortalecer o projeto Caminhos da Serra do Mar e adequar a concessionária aos anseios da UC; - Regularização fundiária; - Ordenamento de empreendimentos no interior da UC: Rodovias: 116/495, Torres do Morin, Linha de transmissão e Posto Garrafão; - Redelimitação e Assinatura do Termo de Compromisso e por último Trilhas Suspensas de Guapimirim e Teresópolis. Em seguida, o conselheiro Waldyr solicitou a palavra o mesmo colocou que recebeu alguns relatos de guias de clubes de montanhismo que foram barrados nas portarias do PARNASO. Eles estavam levando grupos para a Travessia e foram informados que agora somente os condutores credenciados podem guiar grupos na Travessia. O presidente do CONPARNASO esclareceu que a Travessia foi fechada para visitação desde a ocorrência do incêndio que atingiu a trilha em outubro de 2014. E no mês de janeiro o parque abriu a trilha para condutores e guias de turismo para poderem avaliar o estado da trilha pós incêndio. Uma equipe do parque já esteve na trilha, a previsão é de reabrir a trilha em 1º de abril. Assim, nada mais havendo a tratar, a Assembleia foi dada por encerrada às 13 horas. A presente ata vai, por mim e pelo Sr. Presidente do CONPARNASO, assinada como sinal de aprovação.
	Grupo
	Setor
	Instituição e Nome
	Frequencia

	Moradores Locais, Colegiados e Organização Civil
	Organizações civis, Conselhos e Sindicatos
	Titular -Centro de Defesa dos Direitos Humanos de Petrópolis- CDDH - Fabiano Francisco de Azevedo

	Titular - Associação de Amigos e Colaboradores do Parque Nacional da Serra dos Órgãos - Selma Marques Vicente Vianna

	Titular - Padrão  Águias da Aventura Objetiva - Cleiton Evandro Corrêa Pimentel/Bruno Nepomuceno Alves

	Suplente - Associação Internacional de Desenvolvimento Econômico  Inter-Ambiental - AIDEA - Horst Erhard Kalloch

	Suplente  - Instituto TECNOARTE - Carmem de Lourdes Medeiros Nascimento

	Suplente - Associação Teresopolitana e Municípios Adjacentes do Voluntariado - Grupo de Resgate Leões da Serra - Paulo Nei da Silva Pinto

	Suplente - Associação dos Catadores da População de Rua do Estado do Rio de janeiro - Josué de Araújo/Kátia da Silva Ribeiro

	Suplente - Federação de Ciclismo do Rio de Janeiro -  Artur Castro

	Suplente - Instituto Samambaia de Ciência Ambiental  - Marcos Werneck Jeronymo

	Suplente - Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Rio de Janeiro

	Suplente - Instituto Ambiente em Movimento - Jay Amstel

	Suplente -Ordem dos Advogados do Brasil - 13ª Seção - Guilherme Otavio Lima Paim

	Suplente - Fórum da Agenda 21 de Guapimirim - Márcia Mônaco

	Suplente - Fórum da Agenda 21 de Teresópolis - Yemen Oberst Vieira

	Suplente - Conselho Comunitário de Segurança de Guapimirim – Roseli Rosa

	Associações de Moradores
	Titular - Associação de Moradores do Bonfim - Robson Silva

	Titular - Federação das Associações de Moradores de Guapimirim - Renato Luiz N. de O. Souza

	Titular - Associação de Moradores da Cascata dos Amores - Clarisse Isnard

	Titular - Associação de Amigos e Cidadãos de Guapimirim - Théo Fernandes

	Suplente - Associação de Moradores e Amigos de Quebra-Frascos - Zé Waitz

	Suplente - Associação de Moradores e Amigos da Granja Guarani - David Michael Miller

	Suplente - Associação de Moradores do Paraíso - AMAPA - Nádia Fernandes da Silva/Valéria da Silva Albuquerque

	Usuários do Território
	Produção Rural
	Titular - Associação Agroecológica de Teresópolis - Thiago da Cruz

	Titular - Associação dos Produtores Rurais do Bonfim - Marco Antonio Coelho

	Suplente - Associação dos Produtores Rurais, Artesãos e Amigos da Micro Bacia do FOJO - Rogério Cezário da Silva

	Suplente - Associação dos Produtores Orgânicos de Petrópolis - Mauro Gonzalez

	Suplente - Associação dos Pequenos Produtores Rurais do Caxambu - Joaquim Sérgio Lage

	Turismo
	Titular - Nau Sport de Teresópolis Com. De Artigos do Vestuário Ltda-me - Maria Lúcia Lemgruber Porto Silva

	Comercio e Serviços
	Titular - Companhia Estadual de Águas e Esgotos do Estado do Rio de Janeiro -CEDAE - José Carlos Lemgruber Porto

	Titular - Concessionária Rio-Teresópolis -CRT - Marcos Mendes/Rene

	Suplente - Serviço Social do Comércio - SESC Teresópolis

	Suplente - Associação Comercial, Industrial e Agropecuária de Guapimirim – Carlos Frederico Rodrigues de Almeida

	Montanhismo
	Centro Excursionista Petropolitano - Luiz Aurélio Leite

	Suplente - Federação de Montanhismo do Estado do Rio de Janeiro - FEMERJ - Waldyr Neto

	Ensino, Pesquisa e Extensão
	Ensino, Pesquisa e Extensão
	Titular - Centro Universitário Serra dos Órgãos - UNIFESO - André Vianna Martins

	Titular - Universidade do Estado do Rio de Janeiro - UERJ -Cleber Marques de Castro

	Titular - Universidade Federal do Rio de Janeiro - UFRJ - Marta de Azevedo Irving/Frances Vivian Correa

	Suplente - Fundação Oswaldo Cruz - Márcia Chame

	Suplente - Rádio Brasil Rural - Rosayni Aparecida Batalha

	Reguladores dos Usos do Território
	Órgãos Públicos e ambientais
	PARNASO
	Chefe do PARNASO - Leandro do Nascimento Goulart/Marcus Machado Gomes

	OEMA
	Titular - Comitê de Bacias Hidrográficas do Rio Piabanha e das Sub-bacias hidrográficas dos Rios Paquequer e Preto - José Edson Cunha Rezende

	Suplente - Instituto Estadual do Ambiente

	Secretarias Municipais
	Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Teresópolis - Leandro Coutinho Graça

	Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável de Petrópolis - Ilka Beatriz A. Fernandes

	Secretaria de Meio Ambiente de Guapimirim

	Secretaria de Meio Ambiente de Magé

	UC do Mosaico MACF
	APA Petrópolis

	Órgãos Públicos de áreas afins
	Secretarias Municipais
	Secretaria de Turismo de Teresópolis

	Secretaria de Educação de Petrópolis

	Secretaria de Turismo de Guapimirim

	Secretaria de Educaçao e Cultura de Magé

	Corpo de Bombeiros

	UPAM-PMERJ
	Unidade de Policiamento Ambiental

	LEGENDA

	PRESENTE

	AUSENTE COM JUSTIFICATIVA

	AUSENTE SEM JUSTIFICATIVA

Fátima Conceição dos Santos

Analista Ambiental

Leandro do Nascimento Goulart

Presidente do CONPARNASO